
Copia 
 

 
 

Comune di BRUNO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

DELIBERAZIONE n° 23 
 

Verbale di Deliberazione del 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI INCISA 
SCAPACCINO PER IL SERVIZIO TECNICO           

 
L’anno duemilaventi addì dodici del mese di dicembre alle ore dieci e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, Risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BO Manuela - Sindaco Sì 

2. CARETTA STEFANINO - Consigliere No 

3. CELA SIMONE - Consigliere No 

4. ROBBA SERENA - Consigliere Sì 

5. RICCI MAURO - Consigliere Sì 

6. BIASIO Antonio - Consigliere Sì 

7. REMOTTI VALERIO - Consigliere No 

8. SCRIVANTI SIMONE - Consigliere Sì 

9. MANZO Stefano - Consigliere Sì 

10. REGGIO Andrea - Consigliere No 

11.             

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor GANCI Dott.ssa Francesca 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BO Manuela nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

      

IL SINDACO 

 

Udita la relazione del sindaco che riferisce: 

 

-) in seguito agli accordi intercorsi tra il Comune di Incisa Scapaccino e il Comune di Bruno, 

si è stabilito di rinnovare l’accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, che 

regola i rapporti tra gli enti, relativamente all’utilizzazione, quale funzionario addetto al 

servizio tecnico presso il comune di Bruno del Geom. Fulvio Allasia, Istruttore Direttivo di 

cat. D titolare di Posizione Organizzativa, per un numero di 6 ore settimanali, per il periodo 

01/01/2020 – 31/12/2021. 

-) l’utilizzo della professionalità del Geom. Fulvio Allasia, già Responsabile dei servizi 

tecnico manutentivi del Comune di Incisa Scapaccino, permette un’ottimizzazione nell’uso 

delle risorse umane in collaborazione fra gli enti locali della provincia di Asti anche 

nell’ambito della riduzione delle spese di personale come peraltro sancito dal d.l.112/2008 e 

s.m. ed i.; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Rilevato che ciascun Ente aderente potrà recedere in qualunque momento della Convenzione 

con apposito provvedimento  da  comunicare all’altro con un preavviso di giorni 30. 

- visti gli atti normativi e i provvedimenti amministrativi sopra richiamati; 

- visto lo schema di accordo convenzionale, allegato “A” alla presente deliberazione, 

predisposto ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990; 

- visto l’articolo 48 – comma 3 – del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
- preso atto del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 
regolarità contabile del presente provvedimento, emesso ai sensi dell’art. 183 – 7° comma del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- preso atto del parere preventivo favorevole del Segretario Comunale a sensi Artt. 49 e 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente 
provvedimento; 
 

- all'unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, da ritenersi integralmente riportate: 

1) di approvare, l’allegato schema di  convenzione “A” tra il Comune di Incisa 

Scapaccino e il Comune di Bruno, in conformità al disposto dell’art. 15 della legge 

241/1990, al CCNL del 2004,  per la gestione del servizio tecnico, mediante l’utilizzo 

della professionalità del Geom. Fulvio Allasia, nel limite di 6 ore settimanali presso il 

Comune di Bruno e per il periodo compreso tra il 01/01/2020 e il 31/12/2021; 

2) di dare atto che le spese relative all’attuazione del predetto accordo convenzionale 

saranno rimborsate dal Comune di Bruno al Comune di Incisa Scapaccino nella misura 

prevista dal presente accordo, riferita alla prestazione di sei ore settimanali, oltre al 

rimborso di eventuali indennità di funzione attribuite al funzionario in parola; 

 



3) di autorizzare il Sindaco del Comune di Bruno, a sottoscrivere in nome e per conto del 

Comune di Bruno, la predetta  convenzione tra i comuni di Incisa Scapaccino e Bruno. 

 

Successivamente  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

All’unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

D I C H I A R A 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18/08/2000, numero 267. 

 

 

 
ACCORDO CONVENZIONALE PISANO. Personale 

 



Allegato A) 

 

CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DI PERSONALE DEL COMUNE DI INCISA 

SCAPACCINO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO TECNICO DEL COMUNE DI 

BRUNO. 

 

L’anno ……………. il giorno …. del mese di ……………, in Incisa Scapaccino, nella sede 

Comunale  con il presente accordo, a valere per ogni conseguente effetto di legge; 

 

TRA 

 

 

il Comune di INCISA SCAPACCINO, rappresentato dal Sig Daniele Germano – Segretario 

Comunale, di seguito chiamato “Comune di INCISA SCAPACCINO”. 

                                                            

                                                                              E 

 

il Comune di BRUNO, rappresentato dal Sig. Bo Manuela – Sindaco, di seguito chiamata 

“Comune di BRUNO“. 

 

PREMESSO 

 

che il Comune di Bruno nell’ambito di mutuo supporto tra gli enti locali del territorio 

provinciale ha richiesto di poter disporre di una collaborazione avvalendosi di tecnico 

specifico per poter sopperire a carenze di personale tecnico, e provvedendo così a gestire il 

servizio tecnico di detto Comune senza recar disagio al comune di Incisa Scapaccino; 

 

RICORDATO 

 

Che la legge consente la possibilità di supportare i comuni al di sotto di 5.000 abitanti di 

disporre di collaborazioni per la gestione dei servizi; 

 

CONSIDERATO 

 

che a tal fine è stato individuato Il Geom. Fulvio ALLASIA, responsabile dei servizi tecnici 

manutentivi del comune di Incisa Scapaccino, in grado di soddisfare le esigenze del Comune 

di Bruno; 

 

ART.1 - PREMESSA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

ART.2 - FINALITA’ 

 

La finalità che si intende conseguire con il presente accordo è l’utilizzo di personale dei 

comuni del territorio della provincia di Asti, permettendo un’ottimizzazione nell’uso delle 

risorse umane. 

 

ART.3 - OGGETTO 

 

Oggetto è l’accordo con il quale il Geom. Fulvio ALLASIA – Istruttore tecnico direttivo 

cat.D e domiciliato per l’incarico presso il Comune di Incisa Scapaccino, attualmente alle 



dipendenze del comune di Incisa Scapaccino viene autorizzato a svolgere n. 6 ore settimanali 

presso il Comune di Bruno, nell’ambito delle 36 ore settimanali previste per il proprio 

servizio. 

ART.4 - DENOMINAZIONE E SEDE 

 

La sede dell’Ufficio è individuata presso il Comune di Incisa Scapaccino nel quale opera il 

Responsabile dell’Ufficio stesso. 

 

ART.5 - DURATA 

 

Il presente accordo entra in vigore dal 01 gennaio 2020 ed avrà durata fino al 31 dicembre 

2021, rinnovabile per espressa volontà delle parti 

 

ART.6 – PERSONALE 

 

La risorsa umana oggetto della presente convenzione sarà messa a disposizione del Comune 

di Bruno secondo il presente accordo. Il piano delle risorse, così definito, può essere rivisto 

sulla base dell’effettivo fabbisogno evidenziato dal responsabile dell’Ufficio. 

Il dipendente in oggetto è in possesso delle conoscenze tecnico-professionali necessarie al 

corretto espletamento dei compiti affidati. 

Il dipendente mantiene il rapporto di lavoro con il rispettivo ente di appartenenza mentre, 

limitatamente ai periodi presso il comune di Bruno, instaura un rapporto di servizio con il 

Comune stesso. Sempre limitatamente a questo periodo, il dipendente in parola è tenuto a 

seguire le direttive di entrambi gli enti giuste le competenze attribuitegli.  

Il dipendente usufruisce dei giorni di ferie sia presso l’ente di appartenenza, sia presso il 

Comune in accordo convenzionato, proporzionalmente alla percentuale d’impiego. 

Eventuali indennità attribuite verranno corrisposte dal comune di Incisa Scapaccino 

direttamente al soggetto incaricato, previa comunicazione dello stesso comune di Bruno al 

comune di Incisa Scapaccino. Le spese di accesso, verranno altresì liquidate direttamente al 

dipendente sulla base delle percorrenze chilometriche attestate da Incisa Scapaccino al 

comune in accordo convenzionato con lo stesso, giuste disposizioni vigenti in materia. 

Il riparto delle spese ed il conguaglio fra i due enti sarà comunicato al comune di Bruno dal 

Responsabile del Servizio del Personale del Comune di Incisa Scapaccino sulla base degli 

importi comunicati dal servizio finanziario del comune di Incisa Scapaccino. 

 

ART.7 – RIPARTO DELLE SPESE. 

 

Le spese relative al presente accordo saranno rimborsate dal comune di Bruno al Comune di 

Incisa Scapaccino 

 

ART.8- RECESSO 

 

Ciascun ente aderente potrà recedere dalla presente convenzione durante il periodo di validità 

della stessa, con apposito provvedimento, da comunicare all’altra parte con un termine di 

percorso di giorni 30 

L’accordo,  potrà essere inoltre sciolto anticipatamente per volontà concorde delle parti. 

 

ART.9 - CONTROVERSIE 

 

La definizione di ogni e qualsiasi controversia dipendente dall’interpretazione del presente 

accordo è di competenza del giudice ordinario 

 



ART.10 – REGISTRAZIONE 

 

La presente convenzione  non è soggetta a registrazione ai sensi dell’art.1 tabella del DPR 

131/86. 

 

 

LETTO, APPROVATO, SOTTOSCRITTO 

 

 

____________________________                       ____________________________ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Riferisce che: 

 

-) in seguito agli accordi intercorsi tra il Comune di Incisa Scapaccino e il Comune di Bruno, 

si è stabilito di rinnovare l’accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, che 

regola i rapporti tra gli enti, relativamente all’utilizzazione, quale funzionario addetto al 

servizio tecnico presso il comune di Bruno del Geom. Fulvio Allasia, Istruttore Direttivo di 

cat. D titolare di Posizione Organizzativa, per un numero di 6 ore settimanali, anche per il 

secondo semestre 2019. 

-) l’utilizzo della professionalità del Geom. Fulvio Allasia, già Responsabile dei servizi 

tecnico manutentivi del Comune di Incisa Scapaccino, permetterebbe un’ottimizzazione 

nell’uso delle risorse umane in collaborazione fra gli enti locali della provincia di Asti anche 

nell’ambito della riduzione delle spese di personale come peraltro sancito dal d.l.112/2008 e 

s.m. ed i. 

 

Propone pertanto alla Giunta Comunale di provvedere all’approvazione dell’accordo 

convenzionato tra i Comuni di Incisa Scapaccino e Bruno per l’utilizzo di personale tecnico; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- udita la relazione del Sindaco e concordando sulle argomentazioni relative al provvedimento 

proposto; 

- visti gli atti normativi e i provvedimenti amministrativi sopra richiamati; 

- visto lo schema di accordo convenzionale, allegato “A” alla presente deliberazione, 

predisposto ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990; 

- visto l’articolo 48 – comma 3 – del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
- preso atto del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 
regolarità contabile del presente provvedimento, emesso ai sensi dell’art. 183 – 7° comma del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- preso atto del parere preventivo favorevole del Segretario Comunale a sensi Artt. 49 e 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente 
provvedimento; 
 

- all'unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, da ritenersi integralmente riportate: 

4) di approvare, l’allegato schema di accordo convenzionale “A” tra il Comune di Incisa 

Scapaccino e il Comune di Bruno, in conformità al disposto dell’art. 15 della legge 

241/1990, al CCNL del 2004 e per la gestione del servizio tecnico, mediante l’utilizzo 



della professionalità del Geom. Fulvio Allasia, nel limite di 6 ore settimanali presso il 

Comune di Bruno e per il periodo compreso tra il 1/07/2019 e il 31/12/2019; 

5) di dare atto che le spese relative all’attuazione del predetto accordo convenzionale 

saranno rimborsate dal Comune di Bruno al Comune di Incisa Scapaccino nella misura 

prevista dal presente accordo, riferita alla prestazione di sei ore settimanali, oltre al 

rimborso di eventuali indennità di funzione attribuite al funzionario in parola; 

 

6) di autorizzare il Segretario Comunale, Responsabile del Personale, a sottoscrivere in 

nome e per conto del Comune di Bruno, il predetto accordo convenzionale tra i 

comuni di Incisa Scapaccino e Bruno. 

 

Successivamente  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

All’unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

D I C H I A R A 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18/08/2000, numero 267. 

 

 

 
ACCORDO CONVENZIONALE PISANO. Personale 

 



Allegato A) 

 

ACCORDO CONVENZIONALE PER L’UTILIZZO DI PERSONALE DEL COMUNE 

DI INCISA SCAPACCINO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO TECNICO DEL 

COMUNE DI BRUNO. 

 

L’anno ……………. il giorno …. del mese di ……………, in Incisa Scapaccino, nella sede 

Comunale  con il presente accordo, a valere per ogni conseguente effetto di legge; 

 

TRA 

 

 

il Comune di INCISA SCAPACCINO, rappresentato dal Sig Daniele Germano – Segretario 

Comunale, di seguito chiamato “Comune di INCISA SCAPACCINO”. 

 

il Comune di BRUNO, rappresentato dal Sig. Bo Manuela – Sindaco, di seguito chiamata 

“Comune di BRUNO“. 

 

PREMESSO 

 

che il Comune di Bruno nell’ambito di mutuo supporto tra gli enti locali del territorio 

provinciale ha richiesto di poter disporre di una collaborazione avvalendosi di tecnico 

specifico per poter sopperire a carenze di personale tecnico, e provvedendo così a gestire il 

servizio tecnico di detto Comune senza recar disagio al comune di Incisa Scapaccino; 

 

RICORDATO 

 

Che la legge consente la possibilità di supportare i comuni al di sotto di 5.000 abitanti di 

disporre di collaborazioni per la gestione dei servizi; 

 

CONSIDERATO 

 

che a tal fine è stato individuato Il Geom. Fulvio ALLASIA, responsabile dei servizi tecnici 

manutentivi del comune di Incisa Scapaccino, in grado di soddisfare le esigenze del Comune 

di Bruno; 

 

ART.1 - PREMESSA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

ART.2 - FINALITA’ 

 

La finalità che si intende conseguire con il presente accordo è l’utilizzo di personale dei 

comuni del territorio della provincia di Asti, permettendo un’ottimizzazione nell’uso delle 

risorse umane. 

 

ART.3 - OGGETTO 

 

Oggetto è l’accordo con il quale il Geom. Fulvio ALLASIA – Istruttore tecnico direttivo 

cat.D e domiciliato per l’incarico presso il Comune di Incisa Scapaccino, attualmente alle 

dipendenze del comune di Incisa Scapaccino viene autorizzato a svolgere n. 6 ore settimanali 



presso il Comune di Bruno, nell’ambito delle 36 ore settimanali previste per il proprio 

servizio. 

ART.4 - DENOMINAZIONE E SEDE 

 

La sede dell’Ufficio è individuata presso il Comune di Incisa Scapaccino nel quale opera il 

Responsabile dell’Ufficio stesso. 

 

ART.5 - DURATA 

 

Il presente accordo entra in vigore dal 01 luglio 2019 ed avrà durata fino al 31 dicembre 2019, 

rinnovabile per espressa volontà delle parti 

 

ART.6 – PERSONALE 

 

La risorsa umana oggetto della presente convenzione sarà messa a disposizione del Comune 

di Bruno secondo il presente accordo. Il piano delle risorse, così definito, può essere rivisto 

sulla base dell’effettivo fabbisogno evidenziato dal responsabile dell’Ufficio. 

Il dipendente in oggetto è in possesso delle conoscenze tecnico-professionali necessarie al 

corretto espletamento dei compiti affidati. 

Il dipendente mantiene il rapporto di lavoro con il rispettivo ente di appartenenza mentre, 

limitatamente ai periodi presso il comune di Bruno, instaura un rapporto di servizio con il 

Comune stesso. Sempre limitatamente a questo periodo, il dipendente in parola è tenuto a 

seguire le direttive di entrambe gli enti giuste le competenze attribuitegli.  

Il dipendente usufruisce dei giorni di ferie sia presso l’ente di appartenenza, sia presso il 

Comune in accordo convenzionato, proporzionalmente alla percentuale d’impiego. 

Eventuali indennità attribuite verranno corrisposte dal comune di Incisa Scapaccino 

direttamente al soggetto incaricato, previa comunicazione dello stesso comune di Bruno al 

comune di Incisa Scapaccino. Le spese di accesso, verranno altresì liquidate direttamente al 

dipendente sulla base delle percorrenze chilometriche attestate da Incisa Scapaccino al 

comune in accordo convenzionato con lo stesso, giuste disposizioni vigenti in materia. 

Il riparto delle spese ed il conguaglio fra i due enti sarà comunicato al comune di Bruno dal 

Responsabile del Servizio del Personale del Comune di Incisa Scapaccino sulla base degli 

importi comunicati dal servizio finanziario del comune di Incisa Scapaccino. 

 

ART.7 – RIPARTO DELLE SPESE. 

 

Le spese relative al presente accordo saranno rimborsate dal comune di Bruno al Comune di 

Incisa Scapaccino 

 

ART.8- RECESSO 

 

Ciascun ente aderente potrà recedere dal presente accordo durante il periodo di validità della 

stessa, con apposito provvedimento. 

L’accordo, inoltre, potrà essere sciolto anticipatamente per volontà delle parti. 

 

ART.9 - CONTROVERSIE 

 

La definizione di ogni e qualsiasi controversia dipendente dall’interpretazione del presente 

accordo verrà affidata ad un Collegio arbitrale composto da tre arbitri: 

- uno nominato dal Comune di Incisa Scapaccino; 

- uno nominato dal Comune di Bruno  



- il terzo nominato di comune accordo fra il Comune di Incisa Scapaccino ed uno dal Comune 

di Bruno, ovvero, in difetto, dal Presidente del Tribunale di Asti.  

Gli arbitri, così nominati, giudicheranno in via amichevole, senza formalità, a parte il rispetto 

del principio del contraddittorio e con pronuncia inappellabile (arbitrato irrituale). 

 

ART.10 – REGISTRAZIONE 

 

Il presente accordo non è soggetta a registrazione ai sensi dell’art.1 tabella del DPR 131/86. 

 

 

LETTO, APPROVATO, SOTTOSCRITTO 

 

 

____________________________                       ____________________________ 



    



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : BO Manuela 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : GANCI Dott.ssa Francesca 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 16/12/2020 al 31/12/2020  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Bruno, lì 16/12/2020 Il Segretario Comunale 

F.toGANCI Dott.ssa Francesca 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt. 49 e 147 – bis, 1° comma del 
D.lgs 18/8/200 n. 267 e s.m.i.. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  (FELICI Maria Roberta) 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel 
contempo, ai sensi dell’art. 147 - bis, 1° comma, del medesimo D.lgs, la regolarità e la correttezza 
dell’atto amministrativo proposto. 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:  (GANCI Dott.ssa Francesca) 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della deliberazione, ai sensi dgli artt. 49 e 147 – bis, 1° comma del D.lgs 
18/8/2000 n. 267 e s.m.i., 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to:  (Geom. ALLASIA Fulvio) 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 



DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12-dic-2020 
 
 

 Perché Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
 Il Segretario Comunale 

GANCI Dott.ssa Francesca 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 16/12/2020 Il Segretario Comunale 

GANCI Dott.ssa Francesca 
 


